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ROBERTO IVAN ESCALANTE SEMERENA

Datos Generales
Nombre: ROBERTO IVAN ESCALANTE SEMERENA

Maximo nivel de estudios:

Antigiedad académica en la UNAM: 45 afios

sistema Integral de Informacién Académica
Coordinacion de Planeacién, Evaluacion y i I . SI | 3
Simp"ficaCién de la Gestién ’nstitUCiona' smemamtegralde

informacion académica

Nombramientos

Vigente: PROFESOR DE CARRERA TITULAR C TC Definitivo
Facultad de Economia
Desde 01-01-2008 (fecha inicial de registros en el SIIA)

Estimulos, programas, premios y reconocimientos

SNI'll - VIGENTE

PRIDE C 2014 - VIGENTE

PRIDE Fijo 2014

PRIDE C 2014

PRIDE Fijo 2014

PRIDE D - 2013

RDUNJA Docencia en ciencias econémico-administrativas 1991

Fecha de impresién: 07:36:53 Pagina 1/12

Martes, 26 de noviembre de 2024



L TR Ty
= st g:.;'- =1
s i &

Sistema Integral de Informacion Académica
Coordinacion de Planeacién, Evaluacion y i I ; Si i 3
Simplificacion de la Gestion Institucional semainteqrarde

informacion académica

'VNIVER4DAD NACIONAL

AVEIMA D Reporte individual

MEXICO

ROBERTO IVAN ESCALANTE SEMERENA

DOCUMENTOS EN REVISTAS

Historico de Documentos

|| Wos: 11 (36.67%)
B scopus : 12 (40.00%)
|| Wosy scopus: 7 (23.33%)

1 Integrating in situ conservation of plant  ROBERTO IVAN ESCALANTE SCIENTIA 2023
genetic resources with ex situ SEMERENA Amancah E. Mercado W. AGROPECUARIA
conservation management: Involving etal.

custodian farmers, benefits and their
willingness to accept compensation

2 Valuation of Air Quality in Chile: The Life ~ ALONSO AGUILAR IBARRA ROBERTO  SOCIAL 2019

Satisfaction Approach IVAN ESCALANTE SEMERENA Loyola R. INDICATORS
et al RESEARCH

3 Influence of community-based natural ~ ROBERTO IVAN ESCALANTE REGIONAL 2018
resource management strategies in the  SEMERENA Esteve Corbera Cesar ENVIRONMENTA
resilience of social-ecological systems  Enrique Ortiz-Guerrero et al. L CHANGE

4 Correction to: Influence of ROBERTO IVAN ESCALANTE REGIONAL 2018
community-based natural resource SEMERENA Maria del Mar ENVIRONMENTA
management strategies in the resilience Delgado-Serrano Elisa L CHANGE

of social-ecological systems (Regional ~ Oteros-Rozas et al.
Environmental Change, (2018), 18, 2,
(581-592), 10.1007/s10113-017-1223-4)

5 Gender and cross-scale differences in ROBERTO IVAN ESCALANTE SUSTAINABILITY 2018
the perception of social-ecological SEMERENA Maria Mar
systems Delgado-Serrano
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Debate sobre el homo economicus. El ROBERTO IVAN ESCALANTE TRIMESTRE 2017
caso de los funcionarios de casilla SEMERENA LILIA MARGARITA ECONOMICO
DOMINGUEZ VILLALOBOS Robles, M.B.

Adapting prospective structural analysis ROBERTO IVAN ESCALANTE ECOLOGY AND 2016
to strengthen sustainable management SEMERENA Rojas, Mara SOCIETY
and capacity building in Ortiz-Guerrero, CesarE. et al.

community-based natural resource
management contexts

Is the community-based management  ROBERTO IVAN ESCALANTE AGER-REVISTA 2015
of natural resources inherently linked to  SEMERENA SAUL BASURTO DE ESTUDIOS
resilience? An analysis of the santiago HERNANDEZ Del Mar SOBRE
comaltepec community (Mexico) Delgado-Serrano M. DESPOBLACION

Y DESARROLLO

RURAL
Can scenario-planning support ALEJANDRA XOCHITL CRUZ BAYER ECOLOGY AND 2015
community-based natural resource ROBERTO IVAN ESCALANTE SOCIETY

management? Experiences from three SEMERENA Zilio M.l. et al.
countries in latin america

Local perceptions on social-ecological =~ ROBERTO IVAN ESCALANTE ECOLOGY AND 2015
dynamics in latin america in three SEMERENA London, Silvia SOCIETY
community-based natural resource OrtizGuerrero, Cesar et al.

management systems

Determining factors of credit in the ROBERTO IVAN ESCALANTE Cuadernos De 2013
Mexican agricultural and livestock sector: SEMERENA HORACIO CATALAN Desarrollo Rural

A probit model analysis [Determinantes  ALONSO SAUL BASURTO HERNANDEZ

del crédito en el sector agropecuario

Mexicano: Un andlisis mediante un

modelo probit]

The manufacturing sector in Guanajuto  ROBERTO IVAN ESCALANTE Problemas Del 2011
and its share in the national market [El SEMERENA HORACIO CATALAN Desarrollo

sector de manufacturas en Guanajuato  ALONSO

y su participacién en el mercado

nacional]
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ROBERTO IVAN ESCALANTE SEMERENA
LIBROS Y CAPITULOS CON ISBN

Obras con registro ISBN

- Libros completos: 3 (100.00%)

1 Las universidades de América Latina y el ROBERTO IVAN Libro 2022 978607806690
Caribe frente a la covid: andlisis de una  ESCALANTE SEMERENA Completo 2
encuesta SAUL BASURTO
HERNANDEZ
2 Las universidades de América Latinay el ROBERTO IVAN Libro 2022 9786078066919
Caribe frente a la covid: andlisis de una  ESCALANTE SEMERENA Completo
encuesta SAUL BASURTO
HERNANDEZ
3 Gobernanza colectiva de recursos de ROBERTO IVAN Libro 2017 9786070296338
uso comun ESCALANTE SEMERENA Completo
SAUL BASURTO
HERNANDEZ
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ROBERTO IVAN ESCALANTE SEMERENA
PARTICIPACION EN PROYECTOS

Historico de participacion en proyectos

I PAPIIT: 1 (100.00%)

1 Sistemas de gobernanza forestal ROBERTO IVAN Recursos PAPIIT 01-01-2018  31-12-2020
en las comunidades indigenas de ESCALANTE
la sierra norte de Oaxaca que SEMERENA

integran la unién de
comunidades productoras
forestales
Zapotecas-Chinantecas de la
Sierra Judrez, Oaxaca (UZACHI).

Fecha de impresién: 07:36:53 Pagina 5/12 Martes, 26 de noviembre de 2024



s?a Jlr =14

&4 5 Sistema Integral de Informacion Académica

Coordinacion de Planeacién, Evaluacion y i I . SI | 3
Simplificacion de la Gestion Institucional sema egatce

informacion académica

'VNIVER4DAD NACIONAL

AVEIMA D Reporte individual

MEXICO

ROBERTO IVAN ESCALANTE SEMERENA

PARTICIPACION EN TESIS

No se encuentran registros en la base de datos de TESIUNAM asociados a:

ROBERTO IVAN ESCALANTE SEMERENA
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Maestria
Maestria
Maestria

Maestria

Maestria

Licenciatura
Maestria

Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Maestria

Licenciatura
Maestria

Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Especialidad
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ROBERTO IVAN ESCALANTE SEMERENA

DOCENCIA IMPARTIDA

Historico de docencia

Asignatura

TALLER DE ASESORIA I

TALLER DE ASESORIA |
ACTIVIDADES PARA LA OBTENCION DEL
GRADO

SESIONES DE TUTORIA
ACTIVIDADES D INVESTIGAC 3
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.III
TALLER DE ASESORIA Il
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.III
INVESTIGACION-ANALIS.ECO.II
INVESTIGACION-ANALIS.ECO.|
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.II
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.III
TALLER DE ASESORIA I
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.III
TALLER DE ASESORIA |
INVESTIGACION-ANALIS.ECO.II
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.|
INVESTIGACION-ANALIS.ECO.II
INVESTIGACION-ANALIS.ECO.I
INVESTIGACION-ANALIS.ECO.I
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.II
ECONOMIA AMBIENTAL
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B Licenciatura: 20 (66.67%)
B Maestria: 8 (26.67%)
B Especialidad: 2 (6.67%)

Entidad

Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Ciencias

Instituto de Ecologia

Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia

Sild

sistema integral de
informacién académica

Alumnos Semestre

2019-2
2019-1
2018-2

2018-1
2015-1
2012-1
2011-2
2011-2
2011-2
2011-1
20M-1
2011-1
20M-1
2010-2
2010-2
2010-2
2010-2
2010-2
2010-1
2010-1
2010-1
2010-1
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INVESTIGACION-ANALIS.ECOL.II
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.I
INVESTIGACION-ANALIS.ECO.I
ECONOMIA AMBIENTAL
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.III
INVESTIGACION-ANALIS.ECO.II
INVESTIGACION-ANALIS.ECO.I
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.II
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Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia

il siia

37

30
32

37
28
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2009-2
2009-2
2009-1
2009-1
2008-2
2008-2
2008-1
2008-1
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ROBERTO IVAN ESCALANTE SEMERENA
TUTORIAS EN POSGRADO

Historico de tutorias en posgrado

B Maestria: 4 (9.76%)
| Doctorado: 37 (90.24%)

Instituto de Doctorado Doctorado en Economia 2016 2016-2
Investigaciones

Econémicas

Instituto de Doctorado Doctorado en Economia 2015 2015-2
Investigaciones

Econémicas

Instituto de Doctorado Doctorado en Economia 2015 2016-1
Investigaciones

Econémicas

Instituto de Doctorado Doctorado en Economia 2014 2014-2
Investigaciones

Econdémicas

Instituto de Doctorado Doctorado en Economia 2014 2015-1
Investigaciones

Econémicas

Facultad de Economia Doctorado Doctorado en Economia 2014 2014-2
Facultad de Economia Doctorado Doctorado en Economia 2014 2015-1
Facultad de Economia Doctorado Doctorado en Economia 2014 2014-2
Facultad de Economia Doctorado Doctorado en Economia 2014 2014-2
Facultad de Economia Doctorado Doctorado en Economia 2013 2013-2
Facultad de Economia Doctorado Doctorado en Economia 2013 2014-1
Facultad de Economia Doctorado Doctorado en Economia 2013 2013-2
Facultad de Economia Doctorado Doctorado en Economia 2013 2014-1
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Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
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Doctorado
Doctorado
Doctorado
Doctorado
Doctorado
Doctorado
Doctorado
Doctorado
Doctorado
Doctorado
Doctorado
Doctorado
Doctorado
Doctorado
Doctorado
Doctorado
Doctorado
Maestria

Doctorado
Doctorado
Maestria

Maestria

Maestria

Doctorado
Doctorado
Doctorado
Doctorado
Doctorado

Doctorado en Economia
Doctorado en Economia
Doctorado en Economia
Doctorado en Economia
Doctorado en Economia
Doctorado en Economia
Doctorado en Economia
Doctorado en Economia
Doctorado en Economia
Doctorado en Economia
Doctorado en Economia
Doctorado en Economia
Doctorado en Economia
Doctorado en Economia
Doctorado en Economia
Doctorado en Economia
Doctorado en Economia
Maestria en Economia

Doctorado en Economia
Doctorado en Economia
Maestria en Economia

Maestria en Economia

Maestria en Economia

Doctorado en Economia
Doctorado en Economia
Doctorado en Economia
Doctorado en Economia
Doctorado en Economia
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2013
2013
2012
2012
2012
2012
2012
2012
2012
2012
201
20M
201
201
201
201
201
20Mm
2010
2010
2010
2010
2009
2009
2009
2009
2008
2008
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2013-2
2014-1
2012-2
2012-2
2013-1
2012-2
2013-1
2012-2
2012-2
2013-1
2011-2
2012-1
2012-1
2012-1
2012-1
201-2
2012-1
201-2
2010-2
2011-1
2010-2
2011-1
2010-1
2009-2
2010-1
2010-1
2008-2
2009-1
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PATENTES

No se encuentran registros en la base de datos de patentes asociados a:

ROBERTO IVAN ESCALANTE SEMERENA
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ROBERTO IVAN ESCALANTE SEMERENA

FUENTES DE INFORMACION

Internos

1:SIiig

sistema integral de
informacion académica

1 Grupos ordinarios y resumen de historias DGAE
académicas

2  Nombramientos, datos generales, estimulos, DGAPA
premios y reconocimientos

3 Produccién Académica CH

4  Produccién Académica CIC

5 Proyectos DGPO

6 Tesis DGB

7  Tutorias en Posgrado CGEP

Externos

8 Documentos Indexados Elsevier

9 Documentos Indexados Thomson Reuters

10 Obras con registro ISBN INDAUTOR

1 Patentes IMPI
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SIAE
RUPA

Humanindex
SCIC
SISEPRO
TESIUNAM
SliPosgrado

Scopus

Wos
Agencia ISBN
SIGA

2008-2024

2008-2024

2008-2021
2000-2017
2018-2022
2008-2024
2008-2021

2008-2024
2008-2024
2008-2024
2008-2024
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